
Fra: Nikolaj Nielsen <nini@humanrights.dk> 

Dato: 20. november 2020 kl. 13.40.30 CET 

Til: Daniel Toft Jakobsen <Daniel.Toft.Jakobsen@ft.dk>, Marlene Ambo-Rasmussen <Marlene.Ambo-

Rasmussen@ft.dk>, Karina Adsbøl <Karina.Adsbol@ft.dk>, Rasmus Helveg Petersen 

<Rasmus.Helveg.Petersen@ft.dk>, Charlotte Broman Mølbæk <Charlotte.Broman@ft.dk>, Jakob Sølvhøj 

<Jakob.Solvhoj@ft.dk>, Katarina Ammitzbøll <Katarina.Ammitzboll@ft.dk>, Ole Birk Olesen <Ole.Birk@ft.dk>, 

Torsten Gejl <Torsten.Gejl@ft.dk>, Mette Thiesen <Mette.Thiesen@ft.dk> 

Cc: Maria Ventegodt <mve@humanrights.dk> 

Emne: lovforslaget om rimelig tilpasning (L16) 

  

Kære ordfører på lovforslaget om rimelig tilpasning (L16) 

  

Vi mener, at det er en problem, at lovforslaget lægger op til, at pligten til rimelig tilpasning kun skal gælde i 

folkeskoler, ikke for privat- og friskoler. Det er et problem af følgende grunde: 

  

1) Omkring 25 procent af alle børn går på privat- eller friskole. De har ligeså meget brug for beskyttelse mod 

diskrimination på grund af handicap som børn i folkeskoler.  

2) I praksis er elever med handicap på de frie grundskoler i en meget udsat position. Børn med handicap er 

langt oftere udsat for skoleskift og det gælder særligt børn, der skifter fra en fri grundskole til en folkeskole. 

Institut for Menneskerettigheder har i 2018 lavet en rapport, der beskriver problemerne med manglende 

retlig beskyttelser af elever med handicap på de frie grundskoler. Eftersom der ikke gælder nogen krav til 

begrundelse for udskrivning fra en fri grundskole endsige nogen klageret, har eleverne reelt ikke nogen 

mulighed for at få prøvet, om skolen har gjort tilstrækkeligt for at imødekomme elevens behov inden skolen 

eksempelvis skrider til en udskrivning. En pligt til rimelig tilpasning med tilhørende klagemulighed til 

Ligebehandlingsnævnet, vil derfor have særlig betydning inden for dette område. 

  

På institut for Menneskerettigheder vil vi derfor opfordre til, at lovforslaget ændres så også de frie grundskoler bliver 

omfattet af forslaget. Erfaringerne fra Norge og Sverige viser, at der ikke er nogen omkostninger af betydning ved at 

indføre pligt til rimelig tilpasning på skoleområdet mere bredt.  

  

Du er naturligvis velkommen til at kontakte mig, hvis du brug for uddybning eller yderligere oplysninger i forbindelse 

med behandlingen af lovforslaget.               

  

Venlig hilsen 

Nikolaj 

   

  

 

NIKOLAJ NIELSEN  

TEAMLEDER 

 

 

HANDICAPTEAMET, LIGEBEHANDLING 

WILDERS PLADS 8K | DK-1403 KØBENHAVN K 

Følg med i rapporter, debatindlæg, høringssvar 

mm. ved at skrive dig op til handicapteamets 

nyhedsbrev. 

TELEFON  91 32 56 11 

 

 

 

nini@humanrights.dk eller følg på Twitter. 

MENNESKERET.DK | HUMANRIGHTS.DK 

Se status og følg udvikling på handicapområdet: 

www.handicapbarometer.dk. 

  

 

 

 TILMELD DIG VORES DANSKE NYHEDSBREV. 10 gange årligt giver vi dig nyt om instituttets viden og aktiviteter. 
SUBSCRIBE TO OUR ENGLISH NEWSLETTER. 10 times a year we brief you on new human rights knowledge and our activities. 
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